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[P. M. Dam.] 
til gode i lige så høj grad som i den øvrige 
del af riget. 

Jeg påskønner meget og takker for, at 
man vedtog loven om de blinde og stærkt 
svagsynede i den skikkelse, at den ved 
kongelig anordning kan sættes i kraft på 
Færøerne med de ændringer, som de særlige 
færøske forhold måtte gøre nødvendige. 

En reformering af skolevæsenet, særlig 
en omlægning og udbygning af den højere 
skole, studenterskolen, præliminær- og real- 
skolen, har længe stået og står i stadig 
højere grad på dagsordenen på Færøerne. 
Gennemførelsen af denne sag beror i meget 
væsentlig grad på tilvejebringelsen af de 
efter færøske forhold store beløb, som selve 
skolebyggeriet kræver. Skolevæsenet er et 
fællesanliggende, hvorfor jeg tillader mig at 
udtale håbet om, at det høje ting og den 
høje regering med al. den velvilje, som 
sagen har krav på, går ind for den hurtigst 
mulige realisering af de foreliggende planer 
i den udstrækning, som hjemmestyret, det 
vil sige lagtinget og landsstyret, måtte 
ønske det, og i det hidtil praktiserede ydel- 
sesforhold mellem staten og lagtinget. Det 
er ikke for meget sagt, at de eksisterende 
forhold for f. eks. studenterskolen er uud- 
holdelige og uforsvarlige. 

I indeværende samling såvel som i de 
foregående folketingssamlinger, jeg har haft 
den ære at deltage i, har jeg været vidne 
til det høje tings stadig tilbagevendende 
behandling og vedtagelse af støtteforanstalt- 
ninger til fremme af boligbyggeriet. Jeg 
tror, jeg med fuld føje kan sige, at der på 
Færøerne i ikke mindre grad end hernede 
er trang til finansierings- og støtteforan- 
staltninger til fremme af boligbyggeriet. 
Jeg er klar over, at man fra forskellig side 
hævder, at boligbyggeriet er et særanlig- 
gende, som det færøske hjemmestyre har 
ansvaret for, også hvad angår finansiering 
og diverse økonomiske støtteforanstalt- 
ninger i lighed med, hvad man har i den 
øvrige del af riget. Jeg må dog bevidne, at 
med hensyn til ordet 홢bolig" på listen over 
de sager, landsstyret i sin tid foreslog over- 
taget, forstod man det således, at det 
drejede sig om selve lovgivningen vedrø- 
rende f. eks. bestemmelser med hensyn til 
bygnings- og sanitetsforhold, udarbejdelse 
af byplaner, bygningskommissioner og over- 

bygningskommissioner m. m., hvilket var 
ganske naturligt, da forholdene på Færøerne 
vedrørende bygningsvæsenet som bekendt 
er helt forskellige fra forholdene hernede. 
Men jeg og mange med mig tillagde ikke 
ordet 홢bolig" på overtagelseslisten den 
betydning, at man derved afskar sig fra 
delagtighed i de finansierings- og støttefor- 
anstaltninger, der i så rigeligt mål er kom- 
met byggeriet hernede til gode. Jeg ved 
som sagt, at der er dem, der med hensyn 
til forannævnte boligbyggeri siger, at bordet 
fanger, men ikke desto mindre kan jeg 
ikke tilbageholde denne redegørelse. 

Jeg gør det for det første, fordi sagen 
virkelig stiller sig som af mig fremført. Til 
bekræftelse på rigtigheden heraf kan an- 
føres, at jeg i forståelse med forhenværende 
lagmand Samuelsen førte. indgående mundt- 
lige og skriftlige forhandlinger med departe- 
mentschef Andreas Møller om ikraftsættelse 
på Færøerne af de til fremme af boligbygge- 
riet i den øvrige del af kongeriget gældende 
love. Det var først, da man indledte for- 
handling med forhenværende rigsombuds- 
mand Vagn-Hansen, at vore bestræbelser 
mødte modstand, idet rigsombudsmanden 
var af den formening, at alt vedrørende 
byggeriet på Færøerne, også finansierings- 
spørgsmålet, ikke vedkom staten, idet der 
her var tale om et sær anliggende. 

I øvrigt er jeg af den opfattelse med 
hensyn til det dansk-færøske samhørigheds- 
forhold, at finansieringsspørgsmålet på Fær- 
øerne er et statsanliggende i lige så høj grad, 
som det er det for den øvrige del af riget, 
uden hensyn til, om der er tale om sær- 
anliggender eller fællesanliggender. Til støtte 
for rigtigheden heraf henvises til statens 
betydelige hjælp vedrørende finansiering af 
fiskeriet og af elektrificeringen på Fær- 
øerne m. m. Både fiskeriet og elektrifice- 
ringsspørgsmålet er særanliggender. 

Konklusionen er altså den, at selv om man 
ikke skulle være i stand til at tiltræde vor 
opfattelse: at der med hensyn til 홢bolig" 
kun er tale om en delvis overtagelse 홢 der 
kan nemlig i henhold til styrelsesordningen 
være tale om hel eller delvis overtagelse 홢 
må man fra færøsk side kunne få del i sta- 
tens låneforanstaltninger til fremme af 
byggeriet. 
홢 Under henvisning til det her fremførte 

tillader jeg mig at henstille til den høje, 


